
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1405 del 11 dicembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Fondo nazionale Politiche Sociali. Interventi promozione E-
ditoria Sociale. Catalogo Unico Informatico degli Editori Campani. Cap. 7870. Provvedimenti. 

PREMESSO  
- Che per l’attuazione della legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e ser-

vizi sociali dell’8 novembre 2000, n. 328, la Regione Campania ha approvato una serie di delibera-
zioni tra le quali vanno doverosamente annoverate quelle che indicano sia i criteri di riparto del Fon-
do Nazionale delle Politiche Sociali sia le Linee Guida per la programmazione sociale finalizzate a 
ciascuna annualità succedutasi dal 2001 al 2006, ossia le DD.GG.RR. nn. 1826/01, 6316/2002, 
352/03, 586/04, 204/05, 580/06 e 838/06; 

- Che per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, ex lege n. 328/2000, sul 
territorio regionale per la sesta annualità di applicazione, coincidente con la prima annualità del 
triennio 2007/2009, sono state attribuite alla Regione Campania risorse finanziarie per complessivi 
€77.367.581,12; 

- Che per effetto della DGRC n. 679 del 18/04/2007 avente ad oggetto: “Stabilizzazione del sistema 
degli interventi e dei Servizi Sociali attraverso la programmazione triennale dei Piani Sociali di Zona. 
Riparto del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali. Con allegati”, all’interno dell’importo complessivo 
ripartito di €77.367.581,12 del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali per l’anno 2006, risultano 
€12.067.581,12 a titolarità regionale, come indicato al n.11 dell’Allegato “A” alla delibera medesima, 
e precisato nel dettaglio all’Allegato “B”; 

- Che al punto 15 del sopraccitato allegato B alla DGRC n. 679/2007, sono previste attività riferite alla 
promozione dell’editoria sociale con una disponibilità di €550.000,00; 

- Che della sopra citata somma di € 550.000,00, con DGR n. 2237 del 21/12/2007, si destinavano € 
355.000,00 all’acquisto di pubblicazioni di Case Editrici Campane da donare ai cosiddetti “luoghi 
dell’esclusione e della sofferenza” e alla realizzazione di un catalogo unico informatico degli Editori 
Campani per la promozione dell’Editoria campana sociale; 

- Che con Decreto Dirigenziale n. 914 del 19/12/2007 si è proceduto a prenotare l’impegno sul cap. 
7870 U.P.B. 4.16.41 per una disponibilità finanziaria complessiva di € 355.000,00 (impegno definitivo 
n. 7324 del 31/12/2007), destinandola alle finalità previste dalla sopra citata DGR n. 2237 del 
21/12/2007; 

- Che con Decreto Dirigenziale n. 633 dell’08/07/2008 si è provveduto all’individuazione e alla scelta 
dei volumi proposti da ogni Casa Editrice per l’acquisto, indicando la spesa complessiva da sostene-
re per ogni editore e i destinatari sul territorio degli stessi volumi (secondo le modalità previste dalla 
D.G.R.C. n. 2237 del 21/12/2007), per un importo complessivo di € 300.000,00; 

- Che risultano pertanto disponibili, tra i residui della U.P.B. 4.16.41 – Cap. 7870 – fondi per 
€55.000,00, a valere sulla maggiore somma di €355.000,00, di cui al succitato Decreto Dirigenziale 
n. 914 del 19/12/2007, da destinarsi alla promozione dell’editoria sociale, in continuità con quanto di-
sposto con la succitata DGR n. 2237 del 21/12/2007. 

 
CONSIDERATO  
- che è opportuno e necessario provvedere, in linea con quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 
2237/2007, a realizzare un Catalogo Unico Informatico degli Editori e delle pubblicazioni campane per la 
promozione dell’editoria campana, che fornisca costantemente informazioni sui libri editi e costituisca un 
canale di divulgazione, promozione e comunicazione privilegiato per avvicinare il mondo dell’editoria 
regionale a tutti i lettori. 
 
PRESO ATTO del parere del Settore Consulenza Legale e Documentazione della Regione (prot. 
0844995 del 13/10/2008), inerente lo schema contrattuale, la lettera di invito e il modello di 
autodichiarazione allegati al presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



RITENUTO  
- di procedere all’affidamento in economia, secondo quanto previsto dall’art. 125, comma 11 del 

D.Lgs. 163/2006, nonché dalla L.R. n. 3/2007, del servizio denominato “Realizzazione del Catalogo 
Unico Informatico degli editori e delle pubblicazioni campane per la promozione dell’editoria campa-
na”; 

- di destinare al succitato affidamento la somma complessiva di € 55.000,00, a valere sui residui della 
U.P.B. 4.16.41. - Cap. 7870 – del bilancio gestionale 2008 approvato con DGR n. 308/2008 smi ed 
impegnata con Decreto Dirigenziale n. 914 del 19/12/2007 (impegno n. 7324 del 31/12/2007); 

- di nominare il dott. Raffaele Balsamo quale responsabile del procedimento, nonché responsabile 
SIMOG della Stazione appaltante e di affidargli le procedure necessarie alla selezione 
dell’aggiudicatario secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 163/2006 e dalla L.R. n. 3/2007; 

- di approvare lo schema contrattuale, la lettera di invito ed il modello di autodichiarazione della ditta 
vincitrice allegati al presente provvedimento. 

 
VISTO 
- il D. Lgs. n. 163/2006; 
- la L.R. 3/2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”; 
- la L.R. n. 7 del 30.04.2002; 
- le LL.RR.  nn. 1 e 2 del 30/01/2008;  
- la D.G.R. n.  308 del 15/02/2008 con la quale la Giunta ha approvato il Bilancio gestionale 2008; 
- la D.G.R. n. 3466 del 3/6/2000 avente ad oggetto: Attribuzioni di funzioni ai Dirigenti della Giunta 

Regionale; 
- la D.G.R. n. 466 del  21/3/2008 avente ad oggetto: “Conferimento incarico al dott. ODDATI Antonio 

di responsabile del Settore 01 "Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali" 
dell'A.G.C. 18 "Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo" nonché di Co-
ordinatore della medesima Area”; 

- la D.G.R. n. 1469 del 28.10.2005 di istituzione del Servizio 09 “Cultura ed eventi teatrali” incardinato 
nel Settore 01 “Assistenza sociale, programmazione e Vigilanza sui Servizi sociali” dell’Area 18; 

- la DGR n. 242 del 21/02/2006 con la quale si è conferito l’incarico della dirigenza del citato Servizio 
09; 

- la D.G.R. n. 2374 del 31/12/2007 con la quale sono state prorogati gli incarichi conferiti ai Dirigenti 
indicati nell’allegato proprio dell’atto deliberativo fino alla data del 31/12/2008 a decorrere dal termine 
di scadenza degli stessi incarichi, ed in ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro a qualsiasi titolo, 
il termine indicato risulta anticipato. 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Servizio 09 “Cultura, Eventi teatrali, Spettacolo” del Settore 
Assistenza sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi sociali” e sulla base della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo; 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di procedere all’affidamento in economia, secondo quanto previsto dall’art. 125, comma 11 del 
D.Lgs. 163/2006, nonché dalla L.R. n. 3/2007, del servizio denominato “Realizzazione del Cata-
logo Unico Informatico degli editori e delle pubblicazioni campane per la promozione dell’editoria 
campana”; 

2. di destinare al succitato affidamento la somma complessiva di € 55.000,00, a valere sui residui 
della U.P.B. 4.16.41. - Cap. 7870 – del bilancio gestionale 2008 approvato con DGR n. 308/2008 
smi ed impegnata con Decreto Dirigenziale n. 914 del 19/12/2007 (impegno n. 7324 del 
31/12/2007); 

3. di nominare il dott. Raffaele Balsamo quale responsabile del procedimento, nonché responsabile 
SIMOG della Stazione appaltante e di affidargli le procedure necessarie alla selezione 
dell’aggiudicatario secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 163/2006 e dalla L.R. n. 3/2007; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



4. di approvare lo schema contrattuale, la lettera di invito ed il modello di autodichiarazione 
dell’aggiudicatario del servizio che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte in-
tegrante e sostanziale. 

5. di rinviare a successivi provvedimenti l’aggiudicazione della gara e la liquidazione delle spese re-
lative alla realizzazione del Catalogo Unico Informatico degli editori e delle pubblicazioni campa-
ne, imputando la spesa alla competenza del cap. 7870 della U.P.B. 4.16.41, spese correnti del 
bilancio gestionale 2008 approvato con DGR n. 308/2008 smi; 

6. di trasmettere il presente atto al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Set-
tore Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali ed al Settore Documenta-
zione e Bollettino Ufficiale per la Pubblicazione.                                                  

 
Il Dirigente del Settore 
Dott. Antonio Oddati 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008




